Itaque quantum ad glossatores, patet ex dictis quod non debet credi illis et specialiter in ista materia nisi de quanto se fundaverint in ratione vel scriptura autentica. Unde propter perplexitatem illius materie datam a nostris novellis doctoribus glossatores decretorum titubant et discordant; ideo dictum eorum in ista materia non est argumentum nisi ad hominem.

Quantum ad doctores legis, dicit primus, et precipuus videtur esse Lanfrancus abbas Beccensis in libello suo contra Beringarium De Sacramento Altaris, ubi videtur inpugnare quod panis et vinum remanent post consecrationem sed in consecratione desinunt. Iste autem Lanfrancus, licet fuerit sanctus, aliunde tamen in sua invectione inartificiose procedit, quia sine evidencia nunc contendit modo quo abbas solet alloqui suos novicios et nunc simulat falsa contra que arguit. Non enim invenit homo in toto scripto suo (si non fallor) nisi evidenciam triplicem: Prima si panis remanet, tunc sacramentum parvi panis indignius est quam manna. Secunda racio est quod prophecia veteris testamenti figurans corpus Christi de futuro foret sollempnius quam nostrum sacramentum quod habet

There are many doubtful things which we need not care about.

The glosses contradict each other so much that they count for nothing.

Of doctors of law the chief is Lanfranc, but he never really meets the question.

6. D: *sensum hereticos*; E: *sensus hereticos*; ib. ABC: *autem deest*; E: *aut.* 7. E: *soluciones periti.* 9. D: *ignorari.* 13. D: *in quanto.* 15. D: *a deest.* 22. D: *desinuit.* 23. E: *fuit.* 24. D: *invocatione.* 28. ABCE: *Primo.*

20. Lanfranci Opp. ed. Giles II, 163.

nudam efficaciam ad signandum corpus Christi de preterito; quod cum non sit prophecia sed veritas de preterito, ydiota sciret ostendere. Et tercia racio stat super decretis ecclesie que allegat.

He says, we honour the host insufficiently, but our opponents degrade it to a mere accident.

Quantum ad primum, patet quod racio militat (ut 5 dixi) sepius contra ipsum, cum secta ista ponit quoad essenciam sacramentum illud vel unum nichil vel unum abiectissimum in natura quia accidens infinitum imperfeccius quam est panis et per consequens infinitum abieccius quam est manna quod de celo 10 descendit; ideo nemo inveniet colorem efficacem ad illud nisi loquendo yronice dicatur quod est irreligiose propter devacionem populi mencendum (de qua materia dixi diffuse alibi).

On the point of Berengarius' confession, he does not touch us, for his attack is against the error renounced.

Quoad secundum patet quod false assumitur pro- 15 fessio Beringarii, cum decretum de ipso recitat quod confessus fuit secundum informacionem ecclesie, quod *panis est post consecrationem nedum sacramentum*, ut in errore suo confessus est, *sed verum corpus Christi*, hoc est figurat efficaciter, ut sacramentum 20 nove legis, verum corpus Christi sacramentaliter ibi presens. Nec plus dicit adversarius; unde creditur Lanfrancum arguere contra eum pro dictis suis hereticis ante suam correccionem. Sed quid hoc ad nos? vel quod metu et non fide Beringarius ista dixit in 25 sinodo? et sic sacramentum eukaristie non solum dicit veritatem corporis Christi de preterito sed facit quod verum corpus Christi sit vere et realiter ibi presens; quod non fecerunt sacramenta legis veteris. Nec ad hoc pertinet desicio nature panis vel eius 30 destruccio.

5. D: *Quia racio.* 8. B: *unum adiectum.* 10. DE: *est deest.*
20. E: *est deest* 22. ABC: *ut plus;* ib. C: *dicit alia manu.* 26. E: *sic deest;* ib. AB: *non solum non.* 29. C: *fecerunt alia manu.*

Et quantum ad tertium credo quod ante Lanfrancum et Wimundum non erant aliqua decreta ecclesie contraria huic sentencie. Unde quarta synodus Ephesina, que statim post mortem beati Augustini tempore Celestini pape celebrata est, dampnat unam stulticiam hereticam que dicit quod non vera Christi caro vivificata sed quelibet caro unius iusti virtute verborum sacramenti sit ibi vel terminus conversionis, et vel hoc vel aliud ibi dictum ad inferendum propositionem.
 Nec obest quod Gregorius in epistola ad patriarchas acceptat hec quatuor consilia ut quatuor evangelia, quia nullum eorum contradicit isti sentencie. Unde creditur religiosos qui nimis magnificant sua signa introduxisse illum errorem in ecclesiam in penam peccati prioris. In cuius signum Augustinus et alii patres in quibus viguit sapiencia vel asseruerunt expresse oppositum et negant hoc tanquam hereticum quia impossibile, vel tacuerunt illud tanquam inauditam stulticiam in quam credebat nullos sane mentis pro rumpere.

Unde quando arguitur contra Lanfrancum et sectam suam in isto, sepe prorumpunt in excusaciones istas impossibilis in peccatis. Hoc (inquiunt) salubriter credi potest, investigari non potest, nam (ut sepe dixi) una pars nimis heretice contradicit alteri, quia absolute necessario omne credibile et specialiter fides katholica potest investigari salubriter, cum beatus Augustinus sub obtentu sue beatitudinis investigavit sollicite materiam de Trinitate que est infinitum superior sacra-

As to Councils
there are more
on our side
than his.

Lanfranc's
followers tell
us we should
believe and not
enquire.

2. D: *Veymundus*; E: *Raymundum*. 8. D: *vel nichil*. 11. *hec*; ABE: *quod*; C: *hec in rasura*. 24, 25. BE: *una pars deest*; AC: in marg. alia manu. 25. *nimir*; E: *iuris*. 28. B: *sollicta*.

2. De Guitmundo cf. Fabricii Bibl. lat. med. et infimae actat. III, 162. 3. Cf. Decreti Tertia Pars, dist. II. De Consecr. cap. LXXX *Necessario igitur*. Cf. Harduini Concil. Coll. I, 1194. 10. Decreti Prima Pars, dist. XV, cap. II: Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor.

This doctrine
of blind faith
is most
dangerous.

The doctors of
the first
thousand years
are of more
weight than
those since
Satan was
loosed.

mento eukaristie; ideo nullum velamen hereticum posset magis cecare ecclesiam; quia, inducta quacunque novitate heretica sine fundacione scripture si doctores incipiant idem examinare sicut sancti examinarunt alios articulos fidei, statim proponitur hoc principium⁵ Machometi: *Hoc investigari non potest*. Et meretricantur scripture ad colorandum hoc dictum, que docent quod nemo scrutaretur inprovide sine fide et humilitate priori aliquam katholicam veritatem. Sed pro distinctione doctorum in ista materia notandum¹⁰ quod *Sathan pater mendacii ligatus est mille annis* post ascensionem Domini (ut dicitur Apok. XX^o, 2). Tempore autem huius ligacionis successerunt doctores veridici, recti loyci atque philosophi conformes fidei scripture, ut patet de quatuor magnis doctoribus et¹⁵ multis eis similibus; et illos sanctos oportet defendere in loyca et theologia tanquam pugiles veritatis. Sed tempore solucionis patris mendacii inter sanctos doctores surrepserunt nimis multi, sed plus vel minus discipuli Antichristi plus declinantes a loyca fidei²⁰ scripture ex suggestione dyaboli, et licet omnibus istis doctoribus eciam Augustino qui fuit in loyca et theologia precipuus non debemus credere nisi de quanto se fundaverit in scripture, ut patet distinctione IX. *Noli meis*, et capitulo *Negare non possum*,²⁵ et capitulo *Ego solum*, tamen testimonium priorum longe plus valet ad fundandum argumentum topicum quam sequencium. Quotquot ergo duodene allegate fuerint contra me de secta secunda non solum non

4. *idem*; C: *illos in rasura*. 6, 7. C: *meretricantur* in marg.; *intricantur* in textu. 7. A: *coladum*. 13. D: *istius*. 18. D: *tempore Salomonis*. 19. D: *secundum plus*. 20. ABCE: *discipuli deest*; C: in marg. alia manu addit. 25. ABCE: *meis etc.* 26. D: *capitulo deest*; ib. *Recte: Ego solis*; vid. infra. 29. ABCD: *fuerunt*.

17. Cf. Serm. Pars II, Serm. LXI, pag. 454. 25. Decret. Prima Pars, dist. IX, cap. III; ib. cap. IV. 26. ib. cap. V.

valent, nisi de quanto se fundaverint in scriptura, sed non valent in testimonium fidei, nisi de quanto concordaverint in se ipsis. Duodena enim admittitur in causa politica, nisi prius concordaverit cum se ipsa.

5 Oportet ergo concordare recentes doctores cum prioribus et exemplare fidei scripture et post est eorum testimonium admittendum. Nunc autem conturbant reciproce sentencias suas; ideo infidelis foret qui gustaret aquam sic turbidam, dum a prioribus potare 10 poterit aquam claram, nam illis existentibus nobis contrariis, plures sunt nobiscum quam cum illis, quia totus exercitus ecclesie triumphantis.

Sed quarto obicitur quod multi sancti asserebant istam sentenciam. Qui ergo sumus nos qui presumimus 15 inducere sentenciam istam novellam contra decretum?

Ymmo contra scripturam de veritate verborum sacramentalium et contra devocationem populi in hac parte; unde deficiente evidencia clamant contra nos quod ex dictis nostris devocio populi est extincta.

20 Ad illud sepe dixi quod illud porizoma dyaboli excecat plurimos; nam obiecta sunt nobis scripta sacra et sancti doctores prestanciores et prudenciores

cum dictis suis que floruerunt in primitiva ecclesia, et in alio genere sunt oblata nobis facta, dicta et 25 scripta novorum doctorum recenciumque qui venerunt.

Et vitam, facta scriptaque priorum contempnimus, sed posteriorum sentencias et facta amplexamur. Nec dubium, cum ista pars sit infirmior et ad peccatum proclivior, quin peccati cecitas sit in causa admittere 30 istam quod multi sancti asserebant sentenciam nobis contrariam, sicut multi tam in speculativis quam prac-

If we are to be judged by a jury of modern writers, they have first (like a jury) to agree among themselves.

We are accused of disregarding the saints and lessening devotion.

On the contrary we cling to the saints of the first ages.

1. ABC: *valet*. 1. 2. D: *valent — non deest*. 4. DE: *politicā*.
 6. C: *est* in marg. alia manu. 17. ABDE: *denominacionem*; A in marg.: *devocationem*. 20. D: *sepe deest*; ib. E: *diaboli deest*. 21. E: *multos, nam*; ib. C: *obiecta* in marg. alia manu. 21. ABCD: *scriptura*.
 22. DE: *sacri*. 24. AB: *dicta deest*; C: in marg. alia manu add.
 25. ABC: *recencium*. 29. D: *admitto*. 31. Codd.: *multos*; C: *correxit multū*; ib. ABC: *quam in*.

ticis peccaverunt sed sancciores et antiquiores tenuerunt nostram sentenciam. Quare ergo non debemus sine presumpcione humiliter sequi priores, potissime cum aliis nec ex alia evidencia pro sua sentencia asserunt raciones? Nam omnes auctores scripture qui illud sacramentum meminerant, sicut et omnes sancti doctores ecclesie usque ad tempus dotacionis et diu post eciā (si non fallor) usque ad tempus Nicholai III qui fuit anno domini MLIX vocaverunt hoc sacramentum *panem* et non accidens. 10

It is the saints
who declare
the doctrine of
accidents to be
impossible.

Sed multi dixerunt quod impossibile est istam sentenciam de accidentibus esse veram. Et ita (ut utar verbis reprehensoris) quero qui sunt illi presumentes seminare istam infundabilem et novellam sentenciam contra definitiones sanctorum patrum quas Spiritus Sanctus in eis posuit. Recurrendum est (inquam) ad unum primum quod sit metrum omnium aliorum, cum illi non sunt credibiles, quia illi, nec potest deceri quod illi ut sic sentenciantes a Spiritu Sancto fuerunt illustrati. Ideo absit a nobis presumpcio ut mendicemus quod credatur nobis tanquam nobis in ista antiqua sentencia propter peccatum quod Deus novit ad tempus sopita sed tamquam preconibus scripture et sanctorum ac antiquorum doctorum illud dicencium. Unde Lanfrancus in libello suo contra Beringarium (velit nolit) fatetur quod sancti doctores ut Ambrosius, Jeronimus et specialiter Augustinus vocant generaliter hoc sacramentum *panem* et nunquam accidens, quia (ut vere dicit) hoc sacramentum habet signa que naturaliter significant formam panis. 20 25 30

18, 19. D: *deceri*. 20. D: *fuerant*. 23. ABC: *sapita*. 24. ABC: *scienciarum*; C: in marg. correxit *sanctorum*; ib. DE: *et antiquorum*. 30. D: *signant*.

8. Nicolaus II papa (1058 Jan. — 1061 Juli 27). 25. Lanfranci Opp. I. c. 159, 163, 191, 192: Quod vero panis dicitur: consueto sacrorum codicum more id sit, qui res quaslibet scope vocant nominibus illarum verum ex quibus fiunt

Cum ergo scriptura sacra et sancti doctores cum lege ecclesie sic locuntur, nos debemus indubie sic loqui ad sensum eorum et glossare eos quod per accidens panis intelligunt ipsum panem, sicut ipsi econtra de nobis asserunt; et potest fundari modus loquendi in hoc quod mundi divicie que sunt in suis naturis substancialie vocantur accidentia, quia accidentum vel adiacent ipsis divitibus, sicut pani accidit quod sit signum corporis; ideo illud signum dicitur sibi accidens. Nec dubium quin non sit accidens univoce ut accidens limitatur ad novem genera, vel ut locuntur philosophi, Augustinus et sancti alii. Unde solebam exponere adversarios quod tale accidens significat naturaliter tam subiectum quam se ipsum, et prius causaliter sed non quoad consequenciam se ipsum significat; ideo subiectum mediante tali significacione sui accidentis suscipit equivoce predicaciones amborum; et quia vigili significacio accidentis est insopibilis sed significacio distincta substancialie est ratione corporis Christi sopita, ideo dicitur quod accidens manet sine subiecto suo in actu; unde philosophi vocant universale tempus et sensibile encia in actu per animam, quando sunt actualiter apprehensa; et aliter dicuntur encia in potentia. Sed illud dictum licet fuerit quoad sentenciam adversam plus coloratum, nescio tamen si ipsum intenderant; unde quoad primum de decreto ecclesie quoad fidem miror multum quomodo non vident quod nullus episcopus (in quantum Avinonicus vel Romanus) habet potestatem ad hoc decidendum, cum nec (in quantum talis) habet supereminenter scienciam fidei scripture vel vivacitatem racionis; nec

Substances are sometimes called accidents; as riches are accidental to their owner.

Again in naming the accident we often imply the subject.

2. C: *sic* before *loqui* in marg. alia manu. 5. ABC: *et post.*
 9. E: *corporis Christi.* 10, 11. C: in rasura *ut accidens;* ABD:E: *vel accidens.* 13. *adversarios;* E: *ad infirmos.* Hic locus corruptus esse videtur; ib. D: *signat.* 16. D: *signat;* C: *significat* in rasura.
 17. ABCD: *sue.* 18. Codd.: *vigil.* 18, 19. ABCD: *sed signo.* 22, 23. C: *actu — sunt deest.* 24. ABCE: *et illud;* D: *Secundum illud.* 26 C: *si alia manu.* 28. ABC: *videt.* 31. ABC: *vivacitate.*

habet ut sic supereminenter graciam aut virtutem ad regendum se ipsum et populum in fide domini nostri Jesu Christi.

To settle this question knowledge of Scripture and God's grace are required.

Nec dubium quin ad faciendum hoc opus alterum istorum requiritur vel utrumque. Et assumptum patet⁵ de multis episcopis talibus post dotacionem ecclesie qui erant ydiote heretici et precipui Antichristi; ymmo licet concedatur quod quicunque locus quem incolunt fuerit plenus virtute et gracia per se stante (sic continue ipsas inhamarant), adhuc foret totum hoc istis¹⁰ inpertinens, quia facere qualitates istas informare, sine quo nichil valent in opus Domini singulare. Videant ergo si inter viantes simillime secuntur Christum et de isto sine pompa congaudeant, considerantes quod secundum tradiciones proprias, XX^a distincione, capitulo primo, quoad causas secundum legem suam decidendas supereminet potestas sua cesarea, sed quoad veritatem scripture et mores est Augustino et ceteris doctoribus plus credendum. Unde infidelis videtur sentencia Graciani XXV, questione prima, *Ideo per-*²⁰ *mittente Domino quod, sicut Christus fuit dominus legis sue et tamen illi obtemperare voluit et ipsam implere, sic prima sedes, sic papa tribuit ius et auctoritatem canonibus et quod in quoque ostendit se dominum canonum sive suorum sive aliorum, iubendo, diffi-*²⁵ *niendo seu agendo contrarium, licet (inquit) sibi contra generalia decreta specialia privilegia indulgere. Ymmo in omni canone subintelligitur condicio nisi*

1, 2. D: *super se ipsum ad regendum.* 5. ABCD: *argumentum.* 7. ABCD: *precipue.* 9. D: *per se;* ib. D: *sic quod.* 10. ABCD: *inhamerant.* Rectius (ut videtur): *incamarant; incamarare = adulterare v.* Du Cange III, 786. 12, 13. C: *Videant ergo viantes.* 17. D: *supereminet.* 22. D: *nolunt.* 23. D: *et sic before papa.* 25. D: *suarum.*

15, 16. capitulo. Hic aliquot verba exciderunt. In cap. I. distinctionis supra memorata haec sentencia non occurrit. Cf. glossam ord. ad dist. XX. 20. Decr. Sec. Pars, Caus. XXV, quaest. I, cap. XVI, very loosely quoted.

auctoritas Romane ecclesie aliter fieri mandaverit aut permiserit.

Ista autem sentencia clare docet omnes decretales et decreta Romane ecclesie de quanto non fundantur in scriptura esse superflua et iniusta. Superflua quidem, quia dependent ex voluntate persone nimis veritabilis ad omnia genera peccatorum. Intencionem itaque suam que est origo legis debet legista consulere, quia non valet lex sua nisi de quanto fuerit ab ipso approbata; ymmo cum (velit papa nolit) permittit fieri contrarium legi sue, cassata est eius efficacia et superfluitas declarata. Est secundo iniusta, quia quandounque pape placuerit revocanda, et non est revocanda nisi fuerit iniusta, ergo est continue parate iniusta; quia ergo nescimus voluntatem vel factum illius pape vel priorum, ideo quiescimus in fide scripture, cuius auctoritatem scimus immobilem.

Nec alii pape quoad fidem credimus, nisi de quanto se fundaverit in scriptura in qua scimus nec Petrum nec alium apostolum tantum dominium usurpasse sed consuluisse Deum per sortem, quando defecit eis inspiracio singularis. Patet Act. primo de eleccione Mathie.

Quoad secundum de veritate verborum sacramenti patet quod ipsa sunt verissima, cum sunt constans et salubris sentencia domini veritatis; et cum panis aut vinum demonstratur ubique nec dicta transsubstanciacio nec ydemptificacio nec inpanacio potest esse, non restat nisi sensus tropicus scilicet quod hoc figurat sacramentaliter corpus Christi. Quod autem demonstratur panis aut vinum, sonat quadruplex

The pope's power of dispensing shews that many laws are unjust or superfluous.

5. AB: *in ista*; C: *iniusta* alia manu. 10. D: *vel nolit*; ib. D: *permittat*. 11. C: *ergo — iniusta* in marg. alia manu. 15. D: *pape duplicit*; ABCE: *pape etc.*; E: *et ceteris*. 16. D: *vel prioris*. 18. ABCE: *atio*. 19. AC: *se fun*; C: *daverit* in marg.; ib. ABDE: *nec deest*. 21. C: *consuluit*; in marg.: *consiluisse*. 24. D: *Quoad primum*. 26. AB: *sentencia deest*; C: in marg. alia manu addit. 27. AC: *ubique nec sonat quadruplex evangelium dicti*. 30. ABCE: *partem Christi*.

The sacramental words are true, but they are used in a tropical sense.

evangelium (ut recitavi sepius); et idem dicunt sancti doctores concorditer, scilicet Ambrosius, Jeronimus et specialiter Augustinus et alii sequentes eos, ut usus et leges ecclesie cum postillantibus super ipsos, ut Rabanus De Sacramento Altaris et alii qui omnes dicunt⁵ quod panis potest esse corpus Christi, erit et est corpus Christi, quod orant ut fiat. Illud autem esset stultissimum, nisi virtute verborum sacramentalium hoc fieret, et per consequens nisi in verbis consecrationis demonstraretur panis, et consequenter necesse est¹⁰ predictum sensum verbis Christi addicere; unde non solum doctores novelli sed et communitas artis humanae clamat nendum quod de pane sed ex verbi Dei omnipotencia ipse panis fiet corpus Christi.

Erroneous
opinions of
sundry doctors
as to what
the pronoun
(hoc) refers to.

Unde Doctor Communis super illud distinctione XI,¹⁵ questione III, videtur dicere quod mutacio ista differt ab aliis, cum ibi sit corrupcio et nullius substancie generacio vel subiectum mutationem illam suscipiens, et cum hoc verbum substantivum *est* dicit quandam mutationem, quia aliter non implicaretur sacramen-²⁰ talis confeccio, unde ipse videtur dicere quod per Lyncolniensem *hoc* demonstratur corpus Christi, ut sub illis accidentibus Doctor Subtilis super distinc-
cione VIII videtur dicere quod demonstratur ens analogum sub quadam contraccione. Glossa decreti²⁵ super distinctione II, De Consecracione, capitulo *Timorem*, dicit quod *nichil demonstratur, quia proposicio illa sumitur materialiter*, cum aliter foret falsa. Sed sanctus Richardus, Armachanus et alii sancti dicunt cum

2. D: *concordanter*. 7. D: *quod fiat*; ib. D: *aut.* 8. E: *de virtute*.
9. C: *nisi deest*. 10. ABC: *demonstretur*; ib. D: *per consequenter*.
11. C: *addicere* in rasura. 16. D: *questione II*. 19. AB: *substantivum deest*. 22. D: *denotatur*. 25. ABC: *analogum*. 28. B: *naturaliter*.

16. S. Thomae Aquin. Opp. X, 174. 23. Duns Scotus I. c. pag. 80. 26. Cf. Glossam ord. Decr. Tert. Pars, dist. II De Consecr. Cap. *Timorem* I. c.: ad hoc dico quod nichil demonstratur, nam ipsa materialiter ponitur ibidem.

evangelio quod demonstratur panis, cum aliter foret locucio illa inpertinens. Admisso ergo quod panis demonstratur in proposicione illa conversiva: *Hoc est corpus meum*, manifestum est quod supposita eius veritate sequitur panem remanere post consecrationem; nam post consecrationem est verum quod ille panis est corpus Christi, et si sic ille panis est panis, ideo post consecrationem remanet quod ille panis est panis. Confirmatur ex hoc quod Christus inmediate ante benedixit illi pani quem mandavit ab apostolis comediri, quod non est signum desicionis panis sed pocius melioracionis. Nam si ille panis benedictus secundum se totum destruatur, illa benediccio foret crudelior sive severior quam maledic和平 qua Christus maledixit 15 ficui, Math. XXI^o, quia post malediccionem ficus, substancia eius remansit arida, hic autem dicitur nichil de panis substancia remanere et conversio nichil facit ad bonitatem panis sive sue essencie. Nec dubium quin Christus non mandavit suis manducare ex hoc, nisi post eius consecrationem, et per consequens Veritas que tantum odivit duplicitatem sophisticam voluit hoc remanere post consecrationem et fraccionem ab apostolis comedendum. Illi ergo qui horrent veritatem scripture et illi qui ipsam diligunt tamquam fidem sollicitarentur circa sensum katholicum huius principii. Unde nimis longum a veritate scripture videtur michi concedere ydemptificacionem vel inpanacionem quam transsubstanciacionem predictam et propinquius loyce sanctorum, quos non licet scandalizare quod ignorarunt logicam seninantes verba heretica, cum ipsi loquuntur scripture similius nec sciunt fundare glossam quam illi fingunt.

Quoad tertium verbum patet quod adversarii destruunt mendaciter devocationem populi, cum dicunt

Fitzralph gives
the true
meaning, viz.
bread.

If the bread
ceased to be,
Christ's blessing
would work
more
destruction than
His curse, since
the figtree was
not
annihilated.

1. D: *denotatur*. 2. E: *loqui*. 5. D: *panis*. 16. B: *arida* deest.
20. post; ABC: *frius*. 31. D: *scripture funibus*. 32. E: *illis*.

Our opponents destroy devotion by saying that what is in the priest's hand is only an accident.

illud sentitum in manibus sacerdotis non posse esse corpus Christi vel partem eius, cum sit unum ignotum accidens; quod nec sciunt nec audent detegere; nam (ut sophiste arguunt) non potest esse terna dimensio, quia latitudo est alterius speciei infinitum maior quam ⁵ eukaristie longitudo, et profunditas est alterius speciei quam altera priorum, infinitum maior quam hostie latitudo, maior in profundo calice et minor in minus repleto. Devocio itaque populi foret maior secundum sentenciam veridicam dicentem quod sacer panis ¹⁰ remanet habens vere ad omnem punctum sui corpus Domini, ymmo est quodammodo ipsum corpus, quam fingendo quod solum remanet ibi sacrum sed ignotum accidens quod non potest esse corpus Domini vel pars eius. Suspecta quidem foret populo ista ¹⁵ ficticia; sed utentes istis clamorosis ficticiis notarent scripturam Act. XIX^o, quomodo *Demetrius quidam faciens edes argenteas Dyane commovit populum contra Paulum. Unde, inquit, scitis quod de hoc artificio est nobis acquisicio, et videtis quia non solum 20 Ephesi sed pene tocius Asie Paulus hic disuadens avertit multam turbam, dicens quoniam non sunt dii qui manibus fiunt.* Non solum autem hoc sed et magne *Dyane templum in nichilum reputabitur et destrui incipiet maiestas eius quam tota Asia 25 et orbis colit. Et hiis dictis clamaverunt: Magna Dyana Ephesiorum.*

Nam non solum in ymagine argentea vel trunco putrido colunt Christum sed fingunt mendaciter edes accidentales quas faciunt illi populum credere esse Christum, et ipsi colunt tan- ³⁰ quam Deum, ut creditur propter questum. Et quando

Like the Ephesians they forge accidental shrines for gain's sake.

9. C: *philosophi*; correxit: *populi*. 11. BC: *corporis*; C: correxit.
 13. E: *solum deest*. 16. D: *arguitis*. 17. ABC: *quam*; E: *quot*.
 19. D: *cui inquit*. 20. ABCE: *et quia*. 23. D: *manibus sinat*; ib. *autem*; D: *aut*; ib. ABCD: *et deest*. 27. C: *Nam* in marg. alia manu. 28. E: *trucio*.

quis rimatur veritatem fidei in ista materia commovent populum contra eum. Et illi tantum adorant quod nesciunt nec cognoscunt quod genus accidentis est sacramentum nec quid per verba sacramentalia demonstratur. Non enim est color in glossa Thome super distinctione VIII, questione I^a, IVⁱ Sentenciarum quod demonstratur corpus Christi ut sub illis accidentibus, primo quia pro toto tempore prolacionis pronominis usque in finem foret sensus ille falsus, et sic tota proposicio nunquam foret vera. Secundo quia Christus non cogitavit singulariter de accidentibus panis tui aut mei quod contentum sub illis accidentibus sit corpus suum, quod sic foret sensus propositionis nimis longus et inexplicabilis Christi discipulis. Et hec creditur ratio Scotti quod pronomen significat confuse omne accidens et evidencius omnem substanciam corporalem vel spiritualem. Sed nimis confusa foret huius sensus Christi expressio. Et tertio quia iste sensus fidei scripture latebat maiores sanctos ut Augustinum, Ambrosium, Jeronimum et eis similes eciam per mille annos et amplius; quos hereticare propter sensum huic contrarium foret nimis difficile. Multi enim erant sancti qui complectius laborarunt circa fidem sensus scripture qui nunquam cognoverunt quod Christus intellexit corpus suum sic repetere sub illis accidentibus. Nec dubium quin hereticum sit fingere tante scripture sensum alium quam Spiritus Sanctus flagitat, ut dicit decretum Jeronimi positum XXIV questione III *Heresis*. Sensum itaque illius scripture scrutarentur doctores antequam cece arguerent

3. DE: *quod nec cognoscunt*. 7. D: *denotatur*. 8. D: *probacionis*.
 9. D: *eciam usque*. 12. D: *tui aut mei panis*; ib. B: *vel contentum*.
 12, 13. D: *accidentibus deest*. 13. D: *insit*. 16. D: *signat*. 17. E: *vel spiritualerum deest*. 23. D: *laboraverunt*. 24, 25. ABC: *intellexerunt*.
 25. ABC: *dixit*; C: *intellexit in marg.* 28. AB: *positi*; C: *positur* (!).
 26. D: *est heresis*; ib. D: *illitus fidei*.

6. l. c. pag. 118. 29. Decr. Sec. Pars, Causa XXIV, q. III, cap. XXVII.

quod, si panis remaneat, non diceretur: *Hoc est corpus meum*, sed: *Hic est corpus meum*. Coloracius enim emendaretur scriptura sic: Hoc quod continetur sub istis accidentibus est corpus meum; aliud enim posset laycus verificare. Ideo videtur dicendum (ut docet 5 processus evangeli) quod per illam propositionem demonstratur et significatur principaliter panem quem Christus porrexerat esse corpus suum. Ad quem sensum sacerdos in persona Christi vere asserit: *Hoc est corpus meum*. Et demonstracionem ac sensum 10 secundarium habet proposicio sacerdotis quod ille panis quem ipse habet in manibus sit corpus Christi. Egena quidem foret scriptura Domini, nisi ebulire posset in talem sensum vicarium. Radix itaque dissensionis illius materie stat in intellectu propositionis 15 sacramentalis; et videtur quod demonstratur panis (ut dictum est quinto capitulo), quia de pane dixit Christus: *Manducate ex hoc omnes*. Et animando eos ad fructum huius manducionis subiunxit pertinenter: *Hoc est corpus meum*. Aliter enim nimis 20 sine causa dixissent Ambrosius et alii sancti quod panis erit corpus Christi.

Our interpretation is less figurative than that of our opponents.

Et minus tropicat nostra sentencia illud dictum quam sentencia contraria que intelligit quod accidentia panis erunt figura corporis Christi, quia illud infundabiliter tropicat utrumque extremum; sed nos tantum alterum sicut facit Spiritus Sanctus in Paulo in eodem sacramento, quando dicit prima Cor. XI, 25: *Hic calix norum testamentum est in meo sanguine*, ubi patet quod Paulus tropat predicatum ultra sacra- 30

3. ABC: *continuatur*. 5. D: *esse dicendum*. 7. D: *denotatur*; ib. D: *signatur*. 11. D: *contrarium*; C: *secundarium* in rasura. 14, 15. E: *dissencionis*. 16. D: *deberetur*. 20, 21. E: *minus sine*. 21. ABC: *quod deest*. 25, 26. DE: *hoc infundabiliter*. 26. D: *tropat*. 27. ABC: *ut fecit*. 28. ABCE: *primo*. 30. ABC: *tropicat*; C supr. lin.: *tropat*.

18. I. Cor. XI, 24.

mentum et rem et addit in signum quod non demonstrat naturam sanguinis sed naturam vini, quia ponit tantum *in meo sanguine* in obliquo. Nec credo quod adversarii invenient tantum fundamentum ad tam compendiose tropandum dicta sua. Scio quidem quod adversarius posset infideliter tropare totam historiam scripture, ut omnia gesta Christi posset intelligere tropice, quod non Christus in persona propria sed per se accidens illa fecit, ut in assimili tangit Augustinus in libello suo *De Heresibus*. Scio quidem quod nos qui irreligiose contendimus circa temporalia et signa adinvencionis nostre in penam peccati cecati sumus in sensu quem habuit ecclesia primitiva iuxta prophetiam senis Symeonis, *Luc. II^o, 34,*
15 positus est hic in signum cui contradicetur. Sicut enim in conversacione contradicimus gestis Christi, sic in speculacione contradicimus realibus verbis Christi, ideo in istis paratus sum stare decreto sancte matris ecclesie; horreo autem inducere hunc tantum extra neum accidens vel quantitas quod *Spiritus Sanctus* per panem aut vinum in verbis sacramentalibus ipsum intenderat, sicut beatus Jeronimus detestatur nomen *ypostasis*, ne sub melle sanctitatis venenum quod horruerunt pure per hec sit absconsum. Et sic donec mus ipsis iniuriam qui nituntur extinguendo falsam devocationem nostram destruere in nobis ydolatriam, quia revera nimis malum foret tales ydolatras domi decorticare canabem quam sic ydolatriam geminare; ideo Christus contra excusaciones universales ydolatrarum precipit suis discipulis quod *habeant pruden-*

In this age
avarice has
dulled the keen
sense which
belonged to
to the primitive
Church.

1. D: *ibi signum.* 1. 2. D: *denotat.* 6. ABC: *adversarium.*
 9. D: *quod per se:* C: *personae;* corrixit: *per se.* 11. ABC: *qui deest;*
 C: in marg. addit. 12. B: *tempora.* 13. C: *cecati* in marg. alia manu.
 14. E: *iuxta sentenciam.* 18. E: *in isto:* ib. E: *matri.* 21. AB: *et*
vinum; A supra lin.: *aut.* 22. E: *sanc tus.* 23. Codd.: *ypostasis.*
 24. C in textu: *horruerit;* in marg.: *horruerunt.* 27. AC: *minus.*
 28. C: *canobum.* 29. E: *excusacionem universalem.*

10. Opp. tom. VIII. 8 (?).

ciam serpentinam; nam Paulus committendo blasphemiam creditit se prestare obsequium meritorium Deo suo. Veritas itaque fidei est instancia necessaria cuilibet viatori.

It is objected
that we make
Christ's body
present both
dimensionally
and not
dimensionally.

Quinto principaliter arguitur contra dicta per hoc⁵ quod, si corpus Christi multiplicatur ad omnem punctum hostie, tunc foret ibi non quantum, et cum hoc foret ibi corpus panis quia in signo, ergo foret simul et semel quantum et non quantum, et sic de aliis denominacionibus accidentis.¹⁰

Hic dicitur communiter quod omnia accidentia absoluta corporis Christi que sunt in celo commultiplicantur cum ipso corpore in ipsa hostia concomitanter; et ita nedum tota quantitas et qualitas, ymmo totum corpus Christi et anima et sic tota eius humanitas et deitas indubie est ubicunque fuerit aliqua pars Christi; sed de septem accidentibus respectivis non oportet. Et ita posicio que est diferencia quantitatis continue permanentis sed non posicio que est penultimum predicamentum commultiplicatur con-²⁰ comitanter ad corpus Christi in omni punto hostie.

Contra illud arguitur primo per hoc quod Deus posset multiplicare corpus non commultiplicando accidentis, cum hoc foret minus quam servare accidentis sine subiecto; nec fides scripture nec racio docet²⁵ oppositum de inesse, ergo hoc non est articulus fidei publicandus. Patet consequencia, tum quia timendum esset de tam manifesto mendacio, tum quia religio christiana non est oneranda fidei confuso dispendio quam Spiritus Sanctus voluit esse in isto liberam,³⁰

3. ACI): *primo necessaria.* 8. D: *non panis;* ib. Codd.: *si in:* C: *si erased.* 14. D: *et illa;* C: *et ista;* correxit: *et ita.* 15. C: *Christi* in marg. alia manu. 16. D: *alia.* 18. ABCD): *ita pono* (error ut videtur legentis). 19. Codd.: *pono.* 20. D: *penultima.* 22. C: *per hoc* in marg. alia manu. 23. *commultipicare;* C: *com* alia manu in marg. 24. ABCD: *servando.* 25, 26. B: *docet unum.* 26. *inesse,* C: *in* in marg. alia manu; ib. C: *fidei* in marg. alia manu. 29. E: *confusio.* 30. ABC: *Sanctus* deest.

brevem et levem. Nec dubium isti vie de antecedente, cum Deus qui potest annichilare substanciam servato accidente inmoto potest multiplicare ipsam et movere quorsumcunque libuerit sine comitancia tam alienae ⁵ nature.

Item, non sunt fingenda miracula sine patencia racionis, sed foret summum miraculum intrudere tantam molem, sicut est tota corporeitas corporis Christi in infinitum modico loco; ergo cum non subsit racione isti miraculo, videtur ipsum non esse fingendum. Quis inquam non diceret quod esset inopinatum miraculum ponere totam mundi machinam non minoratam in nucleo in parvo loculo, sic quod idem corpus potest deperdere de loco usque ad non quantum et ita nullibi locum acquirere cum hoc quod non minoraretur sed in infinitum maioraretur? et sic pedale infinitum magnum locum posset successive occupare, cum hoc quod non diminuatur ad non quantum, et periret certitudo motus localis (ut dictum est de multiplicacione).

Item, sequitur quod pars quantitativa quantitatis potest parificari et infinitum extendere suum totum, quia ponatur quod tota quantitas mundi multiplicetur per A cubum et maneat cum hoc A quantitas extensa et continuetur cum residuo quantitatis mundi; et videtur quod A parificatur quantitati tocius mundi, quia coextenduntur adequate per eundem locum. Et possibilitas casus patet isti vie, cum Deus potest multiplicare unam medietatem quantitatis reliqua non multiplicata, ymmo ad omnem punctum hostie est continuacio cuiuslibet partis quantitatis Christi eciam in celo; et eadem posicio parcium que est in celo,

4. C: *quantumcunque*; in marg. alia manu: *quorsumcunque*; ib. E: *tam deest*. 6. D: *mirabilita*. 8. D: *corporalitas*. 14, 15. D: *et illa*. 15, 16. C in textu: *minoratur*; corredit in marg. 17. D: *accipere*. 21. C: *sequitur quod* in marg. alia manu. 22. D: *per infinitum*; ib. D: *excedere*. 27. D: *extenduntur*. 29. D: *multipliciter*. 30. B: *multiplicatur*; ib. C: *ad* in marg. alia manu; ib. C: *omnem deest*.

quia ex integro eadem quantitas in numero, que non potest maiorari vel minorari nec mutari de specie in speciem. Ex quibus colligitur quod omnis figura quantitatis Christi in celo sit ubique in hostia et per consequens omnis rectitudo vel extensio linearum. ⁵

Item, omne accidens substancie multiplicate independens ab extrinseco, cuiusmodi sunt quantitas et qualitas, commultiplicatur cum ea, sed extensio, locacio et multa accidentia respectiva non dependent in corpore Christi ab extrinseco; ergo omnia talia commultiplicantur cum illo; nam staret de Deo possibili quod omne corpus vel quantitas foret per se sine maiori substancia quod concedunt ut fidem. Ex quo videtur quod extensio quantitatis non dependet ab aliquo extrinseco, sicut nec figura ad quam requiritur extensio. Et ex ipsis videtur quod corpus multiplicatum commultiplicat locum secum, quia Deo annichilante totum residuum creature foret corpus tantum in loco suo; et sequitur locorum confusio, et de positione que est sessio, stacio vel iacere videtur quod inest ab intrinseco (sicut dicit Gilbertus Porretanus) quia stante Petro, sedente Paulo et iacente Lino annichilatoque residuo mundi usque ad illos continue servatos immotos foret fingere grave, quomodo in illis variaretur posicio, cum conservatur continue moto ²⁵ subiecto in curru vel annichilatis polis mundi vel centro. Et idem videtur de distanca, de inmediacione et aliis respectibus quos foret maxime evidens non servari; nam stat corpora maxime distanca esse in infinitum propinqua, cum infinitum longa linea recta ³⁰ multiplicata posset intercipi inter quantumcunque

^{7.} ab; B: ad. ^{13.} D: *intensio*. ^{17.} *locum* in marg. alia manu
^{27.} B: *instanciā*.

^{21.} Cf. Gilberti Porretani, Sex principiorum liber in Aristotelis Organum tract. II, cap. V, De posicione (ed. Arnoldus Wösterfeldes, 1512): Sedere namque non magis est posicio quam accumbere neque minus ...

propinqua, sicut patet de longitudine corporis Christi intercepta inter quamcunque partem eukaristie et aliam.

Item, ubicunque est quantitas vel qualitas corpori Christi, ibi est quod ipsum est sic quantum et quale et per consequens per totam hostiam est quod corpus Christi est septipedale et gloriose qualificatum ut in celo. Et hic mirantur philosophi, cum qualitas sine subiecto habet operacionem suam naturalem eque efficacem sicut substancia sic qualificata, quod celestis qualitas in nobili subiecto corpore Christi ab accione suspenditur, et unio qua uniretur qualitas celestis in hostia fortificaret actionem, quia secundum philosophos omnis virtus unita est forcior se dispersa, ymmo cum secundum perspectivorum sentenciam forma collacionis iuvat ad luminis actionem ac in corpore Christi si est ibidem est claritas sole splendidior et ad omnem punctum figura Mukephi que secundum Vitilonem est figura efficacissima possibilis ad lumina congreganda, videtur quod valde sensibiliter ageret, et hoc forte movet eos qui dicunt quod vident in hostia corpus Christi oculo corporali, sed evangelium dicit quod fuit singulariter concessum privatis apostolis videre scilicet gloriam transfiguracionis corporis Domini ante mortem; ideo cum non dicunt cum Petro: *bonum est nos hic esse*, creditur quod de visione quatuor dotium corporis Christi in hostia menciuntur.

Et quoad quantitatem fidelis theologus eciam laicus non crederet predicanti quod corpus Christi est septipedale in quacunque parte hostie. Nec dubium quin

Christ is not present in the host dimensionally.

8. D: *cum qualitas vel quantitas*. 9. D: *operam*. 16. ABC: *tuvat ad deest*. 18. E: *Et videtur*. 24. ABC: *figuram transfiguracionis*.
25. D: *non deest*; ib. ABCD: *quod bonum*. 26. ABC: *nobis*; ib.
ABCD: *nobis est hic*. 27. ABC: *Christi deest*. 29. ABC: *Christi deest*; C: in marg. alia manu addit.

19. De Vitelone Cf. Wyclif's Sermones II, 385. 25. Matth.
XVII, 4. 30. Cf. Johannis Przibram, Professio fidei antiquae
ap. Cochlæum, Hist. Hussitarum, pag. 540.

si ibi sit illa septipedalitas corporis Christi que est in celo, ibi est quod corpus Christi est septipedale, nam tantum incredibile foret fidelibus quod ibi sit illa septipedalis corporeitas cum dimensione panis per eundem locum, sicut quod ibidem sit corpus⁵ Christi.

Item, non negabunt quin corpus Christi sit ibi divisibile aut magnum; habet enim ibi caput, pedes et omnia cetera organa, figuras et posiciones parciū, ne sit monstrum et per consequens pars est ibi minor¹⁰ suo toto; nam satis inconsonum est concedere quod Christus habet ibi pedes supra caput omnia interiora sua extra cutem et omnia organa sua eversa, licet non ponatur maius impossibile quam quod quantitas corporis Christi est ibi cum subiecto suo, et cum ibi¹⁵ non informat ut accidencia panis carent subiecto et informant se ipsa, per idem omnis pars corporis Christi careret ibi ratione partis corporis Christi, et sic corpus Christi foret ibi exanime atque acefalum, ymmo os Christi et omnes partes eius forent ibi in-²⁰ divisibiles quante, et tamen hoc non oportet, cum tota quantitas corporis Christi sit per singulas eius partes.

Sed absit fidelem de Deo suo concedere inconveniencia ad que heresis ista dicit; cum enim corpus²⁵ Christi habet ibi partes quantitativas distinctas a partibus qualitativis, oportet quod utrumque genus parciū, sicut habet ibi nomen, sic habeat ibi rationem nominis. Et confirmacio est quod corpus Christi foret ibi, solummodo (quod est adversariis summe possibile)³⁰ foret magnum, quantum ergo foret ibi, si non tantum quanta est sua quantitas.

2. ABDE: est before *septipedale* deest; C: in rasura. 8. D: et sic magnum; ib. A: enim in marg. alia manu. 14. AB: *quam quantitas*; DE: *impossibile quod quantitas*; C: *quod* in rasura. 17. ABDE: *corporis* deest; C: alia manu. 22. D: fit 24. E: *fidelem*. 29. D: *quod scilicet*. 31. D: *quod ergo*.

Similiter, eque spiritualis res est quantificacio sicut quantitas; cum ergo ibi sit quantitas cum figura, quod sua informacio sit ibidem, aliter enim oportet blasphemare in Deum, dicendo quod potest alicubi servare quantitatem in subiecto cuius informacionem bene suspendit, sed non potest suspensionem illam dissolvere.

In istis autem suppono ex loyca quod, si alicubi erit quantificacio, tunc est res quanta ibi, quia aliter motus et omnis respectus multiplicarentur per totum mundum. Infinita sunt talia argumenta propter que dicit katholicus quod corpus Christi est ibi virtualiter et in signo, non corpus Christi ut est in celo, sed signum eius vicarium, ut dictum est in fine proximi capituli.

Sed contra istud instatur loyce: Videtur enim primo quod corpus sit in hostia extensem, quia est ibi panis extensus et sic extensem, quia res extensa et sic sensibile sacramentum foret res sacramenti, quod est contra leges ecclesie, et sequeretur magna confusio et repugnancia predictorum.

Quantum ad dictum, appareat quomodo oportet in ista materia notare equivocaciones que excludunt contradiccionem et elucidant responsionis variacionem et specialiter de equivocatione predicacionis et corporis Christi; nam secundum predicacionem tropicam concedunt sancti cum scriptura quod corpus Christi est panis vel signum sacramentaliter ipsum significans; et ad conformem sensum concedunt quod corpus Christi est in altari et mistice ille panis et sic corpus Christi quod est in celo natum de virgine et crucifixum est in altari non ipsum corpus nec aliquid

Christ's body is present in power and symbolically; not as in heaven.

Our opponents make logical quibbles about the extension of the bread.

They succeed in showing how needful it is to beware of equivocation.

2. B: *ut ergo.* 3. E: *oporteret.* 4, 5. D: *aliter servare.*
 7. C: *bene dissolvere.* 8. D: *in loyca.* 17, 18. C: *quia — extensem*
 in marg. alia manu. 22. D: *apparet deest.* 24. ABC: *racionis
 variacionem;* C in marg. alia manu: *responsionis;* E: *responsiones.*
 28. D: *signans.* 29. E: *concedunt.* 32. D: *aliud.*

ydemptice sed est tropice signum sacramentaliter ipsum significans; et ita intelligunt leges et dicta sanctorum quod sacramentum sensibile non est ydemptice corpus Christi; et sicut sophista replicat corpus Christi est in altari extensum equivocando predicacione,⁵ ut accipiendo predicatum in neutro genere substanciato, et tamen corpus Christi non ibi extenditur.

Sed secundo replicat sophista si hoc ibi extenditur et hoc est corpus Christi, tunc corpus Christi ibi extenditur; et per idem sequitur quod corpus in altari sit corpus Christi, quia est ibidem panis qui ubique fuerit est corpus Christi. Aliter enim sequeretur confusa multiplicatio inconveniens et nimia intricacio, sophismatum.

Another quibble
of the same
sort.

Hic dicitur ut supra quod illud (false vocatur syllogismus expositorius) propter equivocationem manifeste deficit, sicut patet exprimendo sensum minoris: Hic panis ibidem extenditur et ille figurat sacramentaliter corpus Christi, ergo corpus Christi ibidem extenditur; nam in consequente intelligitur corpus Christi personaliter pro illo supposito quod creabatur ex virgine, paciebatur et sedet in celo in pectoribus donis Dei; et ita equivocant sancti in secunda argucia, concedentes quod corpus Christi est in altari corpus Christi, sicut beatus Jeronimus dicit quod corpus Christi intelligi potest dupliciter; et ita panem illum post conversionem concedunt secundum argumentum expositorium esse delatum in celum ante oculos Dei et angelorum. Sed in omnibus istis est solamen fidelibus quod cognoscunt sensum catholicum et possunt licite ac meritorie

1. D: *ydemptifice*; C: *ydemptice* in marg. alia manu. 4. C: *et sicut* in rasura. 7. BD; *et cum*. 9. E: *ergo corpus alter tunc*; ib. D: *ibi* deest. 10. DE: *corpus Christi sit in altari*. 11. D: *panis* quicunque. 12, 13. ABCE: *confusio*. 15. C: *vocatum*; A: *vocatum corr.*; *vocatur*. 18, 19. E: *et ille - extenditur deest*. 19. C: *Christi* before *ibidem* alia manu. 22. ABCE: *paciebatur deest*. 23. D: *equivocantur*. 26. ABC: *per conversionem*. 27, 28 AB: *omne delatum*; C: *omne extinct*.

sine contradiccionis repugnancia nunc loqui uno modo nunc alio secundum capacitatem auditorii, cui loquuntur, ut aliter loquendum est sophistis et aliter piis simplicibus. Ego autem elegi laicis loqui planius quod illud sacramentum figurat corpus Christi et conficitur, colitur et manducatur intencione memorandi et imitandi Christum; in quo quia contingit tanta duplicitas ac sophisticacio, permittit Deus in ista materia sophistas infructuose contendere.

10 Tercio autem replicatur per hoc quod non efficaciter docetur corpus Christi esse in altari sacramentaliter; et super isto dependet tota contencio. Hic non oportet suadere istam conclusionem fidelibus, cum christiani pocius excedant in ista quam distrahunt 15 veritatem. Sed alloquendo infideles hortandi sunt layci, ut in ista parte credant fidei scripture superius allegate. Infideles autem philosophi instruendi sunt quomodo eadem res habet esse multiplex. Deus enim qui est basis tocius universitatis create est ubique per se 20 primo essencialiter, virtualiter et potencialiter; et quia in eo idem est essencia, virtus et potencia (ut declarat Augustinus in De Cognizione Vere Vite), ideo ipse est ubique indivisibilis secundum essenciam, potentiam et virtutem. In creaturis triplex esse precedit suam 25 existenciam; primum est esse intelligibile eternum quod secundum raciones seminales habet esse in Deo; secundum est esse potenciale in causis secundis secundum raciones seminales, et tertium est esse propinquum quod creatura habet in suo efficiente 30 secundum applicationem cause superioris, ut omnis

3. objection:
That we do not
teach efficiently
that Christ's
body is
sacramentally
present.

One thing may
have many
kinds of being

1. D: *condicionis*. 2. E: *nec alio*. 5. ABDE: *idem sacramentum*.
8. ABCE: *sophisticatus*. 11. D: *Christum*; ib. D: *concedant*.
16. C: *scripture alia manu*. 19. B: *creature*. 20. *primo*; D: *personam*.
25. D: *intellectuale*. 26. E: *secundum quod*; ib. ABCE: *exemplares
habent in Deo*. 29. D: *in sua efficacitate*. 30. ABC: *cum omnis*.

22. S. Augustini Opp. tom. VI (Append.), pag. 171.

homo secundus est in suo parente; et in istis sunt multi gradus. Secundum vero genus essendi subsequitur existenciam creature et specialiter hominis qui cum fit ad ymaginem Dei, habet esse existencie vel esse actuale; secundo habet esse presenciale et 5 tercio habet esse virtuale, ut exemplificat Magister in principio Historiarum de rege. Unde Augustinus ubi supra: *Deus, inquit, iusticia est et ubique iusticia exercetur, Deus ibi creditur. Sic denique adest imperator latroni dum eum dampnat, sicut militi dum eo remunerat.* Et nemo enim opinetur sordes ab-hominari sed solas peccatorum sordes cum noverit execrari: nec eum posse ulla re maculari, sicut nec radium solis ulla inmundicia sordidari. Nec umquam creditur istum sanctum vel aliquem ex hoc katholicum 15 corpus Christi habuisse in eukaristia existenciam singularem in sua essencia, dicente Augustino ubi supra: *Ultimus, inquit, in regno celorum ut sol fulgebit, qui tunc sepcies clarior quam nunc erit. Et in hac claritate tantum quisque ab alio pro meritis 20 differt quantum stella a stella in claritate differt; nos autem omnes tantum corpus Christi in claritate excedit quantum creator creaturas transcendit; igitur talis visio talis glorie regnum celorum dicitur, quia soli celi, id est iusti, hoc fruuntur.* Ideo humanitatem 25 Christi solo oculo mentis non corporis nunc, videmus sicut et beatus Stephanus fide vidit, dicente Augustino

1. B: *homo deest; ib. C: in in marg. alia manu.* 6. E: *et exemplificat.* 7. C: *in primo;* correxit in marg. 9. ABCE: *sic dicimus:* D: *Sic Deus.* 11. Codd.: *nemo enim sordes; enim opinetur deest.* 12. D: *solas enim;* ABCE: *solas eum.* Corresi. 13. D: *enim posse.* 15. *aliquem;* D: *am.* 18. Codd.: *Ulterius.* 20. Codd.: *tantum qui si.* 21. Codd.: *differunt.* 22. D: *Hos autem;* ABCE: *homines autem.* Corresi. 23. ABC: *ideo.* 24. 25. E: *qui soli.* 25. ABC: *celici iusti.* 27. ABC: *et deest.*

6. i. e. Petrus Comestor, cap. I, De creatione empirei caeli etc.
8. Cap. XXIV, l. c. p. 176. 18. l. c. cap. XLV, pag. 182.
27. l. c. cap. XLII.

ubi supra: *Stephanus, inquit, non corporeis oculis Deum in celo ultra firmamentum vidit, cum nullius hominis visus ullomodo usque ad celum pertingere possit. Sed et concio illa in qua Stephanus stans Christum conspexit in domo aliqua fuit cuius tecti culmen ipsius corporeus oculus minime penetrare potuit. Constat igitur, inquit, quod nec oculo corporis sed intuitu interioris hominis Christum non in corporeo sed intellectuali celo riderit.* Quod si sophista recalcitrat quod homo sit in loco a quo distat, studeat philosophos dicentes res esse in anima, videat theologos dicentes homines ante suam existenciam esse in suis parentibus, in quibus ex scripture testimonio fuerant decimati, et (ut loyci locuntur) homo post sui 15 corrupcionem generat vel occidit et sic post mortem habet esse in suo effectu et evidencius corpus Christi in hostia.

Sed sexto principaliter arguitur de mocione et manducacione corporis Christi in hostia et tenetur 20 communiter quod corpus Christi movetur cum hostia et sacramentaliter manducatur et sic in casu exscreatur, evomitur, et a sorice manducatur non solum in suo signo sed in sua essencia.

Quantum ad mocionem corporis Christi videtur 25 homines in ista materia loqui dupliciter vel tropice ad sensum quo concedunt illa que contingunt sacramentum corporis Christi contingere (ut loquitur decretum *Ego Beringarius*) vel sine figura yde^mptice, modo quo dicitur Deum esse ubique et Petrum solum 30 esse ubi est diffinitive; et sic videtur corpus Christi post ascensionem nedum non moveri in terris nec esse, sed virtus sua est per totum mundum, cum per-

We may see
Christ with the
mental eye,
not with the
bodily: as
Augustine says
Stephen did.

It is said that
Christ's body
is moved and
eaten, not in
sign, but in
essence.

3. Codd.: *nullo modo.* 4. E: *et corporeitas.* 5. D: *alia.*
7. Codd.: *oculus.* Correxii. 9. E: *celi.* 21. D: *excitatur.* 22. AC: *eccliam a;*
ib. B: *et — manducatur deest.* 27. D: *corpus.* 28. C: *sine in marg.*
alia manu; ib. D: *ydemptifice.* 31. B: *movetur.* 32. C: *sed in marg.*
alia manu.

ficit humanitus quamlibet creaturam. Sed propter innovacionem vel incepcionem virtutis non oportet corpus Christi correspondenter moveri, sicut non oportet regem moveri correspondenter ad motum baiuli suas litteras deferentis. Quamvis enim corpus Christi sit ubique, eciam per totum mundum sublunarem, tamen est quadam singularitate in sacramento altaris; sed sicut non alteratur vel movetur in quantitate ad motum hostie, ita non movetur localiter correspondenter ut ipsa movetur localiter, quia non acquirit sibi ex motu hostie quantitatem aut qualitatem.

Christ's body is tatem, sicut nec ex delacione hostie sibi acquirit not subject to be burned, eaten novum, quod sicut corpus Christi non conburitur or vomited.

combusta pixide, sic nec elevatur nec submittitur presbitero hostiam sic movente. Et patet quod corpus Christi non evomit vel screatur. Et quoad manducacionem patet ex dictis duplicitate potest intelligi, vel tropice vel ydemptice; ydemptice non manducatur corporaliter sed spiritualiter a fideli, dum mens sua pascitur ex memoria corporis Christi; et sic non potest manducari a bestia nec manducatur sic a simpliciter fideli, sed indignus manducat sacramentum et accipit corpus Christi. Unde aliud est capere, aliud manducare; nam multi accipiunt Spiritum Sanctum qui non est mobilis nec corporaliter manducabilis; aer eciam secundum sic loquentes accipit corpus Christi, sicut os hominis; intestina eciam bestiarum in tantum quod nedum corpus Christi est ad omnem punctum mundi sed sacramentaliter est in interioribus bestiarum, cum posset ab illis forma panis extrahi; et quamdiu remanet forma panis aut vini consecrata, dicunt adversarii corpus Christi eciam quantumcunque modica

According to our opponents, a beast's belly receives Christ.

12. ABCD: *sic nec*; ib. ACDE: *acquiritur*. 13. ABC: *ubi sicut*.
 15. ABC: *sub presbytero*; ib. ABC: *morentem*. 16. D: *eromit*.
 17. Codd.: *et dictis*. Correxit; ib. Adde: *quod duplicitate*. 21. ABC: *nec sic*; ib. D: *a simplici*. 22, 23. D: *et — Christi deest*. 23. E: *et aliud alter capere*. 25. ABC: *corporalis*. 26. ABCD: *in deest*.

particula sacramentaliter remanere. Et isto modo videtur Thomam dicere super distinccione IX, questione II^a, quod *creatura irracionalis sumit corpus Christi*. Wilelmus autem in De Sacramento Altaris videtur dicere quod quinque modis accipitur corpus Christi et *sic mus* (ut inquit) *comedit corpus Christi realiter sed non sacramentaliter neque spiritualiter*. Sed absit, licet omnes isti (eciam papa) dixerint, quod bestia et omne manducans hostiam manducat propterea corpus Christi, sicut exemplificatum est de anima, ymmo loyci dicunt quod, sicut fons, lacus vel bestia accipit aquam que de facto est sacramentum baptismi, et tamen non baptizatur vel accipit baptismum, sic multa accipiunt illum panem vel illa accidentia, que de facto sunt sacramentum, et tamen non accipiunt sacramentum quia non sub ratione sacramenti.

Sed dimissa ista altercacione loycis concedo cum glossa communi super distinccione secunda, capitulo Non iste, quod *corpus Christi non descendit in stomachum*, et usque ad quem locum ducitur per gulam nescio. Unde textus vere dicit: *Non iste panis est qui vadit in corpus*. Tripliciter enim accipitur panis ad propositum in scriptura sacra et sanctis doctoribus, scilicet pro pane usuali quem vulgus comedit, pro pane consecrato qui est sacramentum; quem Augustinus vocat *panem celestem*, et pro pane ultimo figurato qui est Christus Deus noster. Et istam equivocationem sicut equivocam istorum predicationem oportet theologum notare. Si enim panis qui est corpus Christi

To take the elements is not to take the sacrament, unless they are taken as the sacrament.

1. E: *sacramentaliter remanere* deest. 4. D: *ibi de*. 11. D: *locus*.
13. AB: *Et sic*; ABC: *multi*; C: correcxit. 18. C in marg.: *De consecratione*. 19. E: *Non uste*. 22. Codd.: *cadit*. 23. ABC: *sacra* deest.
24, 25. C: *quem - pane* in marg. alia manu. 28. ABC: *sicut equivocationem*.

2. Recte dist. IX, quaest. I, Art. II l. c. pag. 139, 140.
3. Wilhelmus, sc. de Sancto Amore. 19. Decr. Tertia Pars,
De Consecratione. dist. II, cap. LVI. Cf. Glossam ord. ad vocem
Non iste panis. 26. Opp. tom. III, 2, 494, V, 326, 334, 339, 344
(et passim).

gloriosum in celo foret in sua persona nobiscum, ut sentimus de hostia, nullus vivens hanc vitam sufficeret suffere gloriam et extasim quam inferret; nam Petrus in transfiguracione cadebat ut mortuus. Sed in pane et vino figuratur nobis corpus Christi ⁵ gloriosum, ut allegavi superius Augustinum et Rabanum et Damascenum. Sribit enim iste Grecus III^o Sentenciarum suarum, capitulo VIII^{vo}: *Quemadmodum consuetudo est homini aqua larari et oleo ungi quo coniuncta gracia Spiritus Sancti facit laracrum re- 10 generacionis, sic quia consuetudo est hominibus panem comedere, vinum et aquam bibere, coniugavit Deus ipsis sui ipsius deitatem et fecit ipsa corpus et sanguinem sui ipsius.* Nec repugnat sed consonat quod dicitur eodem capitulo quod *panis et vinum transit* ¹⁵ *et transsubstaniatur in corpus Christi et sanguinem.* Per hoc enim quod dicit Deum fecisse ea corpus suum et sanguinem, patet quod intelligit ipsa esse tropice corpus Christi et sanguinem ad modum loquendi scripture; nam ut dicit Scotus: *Eodem spiritu ex- 20 ponende sunt scripture quo condite erant;* et sic ecclesia katholica ad illum sensum exposuit ad quem docuit.

2. D: *virus*; ib. E: *mean*: A in textu: *mean*; supra scr.: *ritam*: C: *ritam* deest. 3. B: *sufficere*. 6. E: *et deest*. 8. C: *quemadmodum* in rasura. 9. ABC: *hominum*. 12. D: *coniugavit*. 15. ABCD: *capitulo scilicet*. 18, 19. ABC: *patet — sanguinem* deest.

8. Cf. Jacobi de Misa, *De vera existencia corporis Christi in S. Coena*, von der Hardt Rer. conc. Const. II, 90^o. Non sunt Sentenciarum libri, sed *De Fide Orthodoxa* lib. IV. Opp. tom. I, pag. 26^o, cap. XIII: *Et sicut in baptismo, quoniam in more hominum positum est, ut aqua laventur et unguantur oleo, Spiritus graciam cum oleo et aqua copulavit, ut laracrum regenerationis illum faceret: consimili modo quia hominum consuetudo fert ut panem edant vinumque et aquam bibant, idcirco coniuncta cum illis sua divinitate, haec corpus et sanguinem suum fecit, ut per usitata et naturae consentanea assurgamus ad ea, quae supra naturam sunt.* 20. Reportatorum Parisiensium, lib. III, dist. XXIV, schol. IV, pag. 520 (et alibi).

Sed absit fidelem ex illo concludere quod si Innocencius III^{us} cum suis satrapis sic diffinit, tunc ecclesia katholica ita sensit; verumptamen (ut dixi) presumpcio est quod katholice sensierunt de transsubstancione et accidentibus modo quo supra exposui, et non contrariabantur sanctis qui dicunt quantitatem et qualitatem non posse per se esse; sed generaliter modo scripture vocant ea panem et vinum, et sic intelligunt ipsi bene per sua accidencia, quia XXV, questione prima, *Sunt quidam*, dicit Urbanus papa katholice: *ubi vero aperte Dominus rel eiis apostoli et eos sequentes sancti patres sentencialiter aliquit diffinierunt, ibi non novam legem Romanus dare potest sed pocius quod predicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare, quia aliter nimium oberraret.*